
 

Danske Patienter er paraply for patientforeningerne i Danmark. Danske Patienter har  17 medlemsforeninger, der repræsenterer 79 patientforeninger og 862.000 
medlemmer:  Astma-Allergi Danmark, Bedre Psykiatri, Colitis Crohn-Foreningen, Danmarks Lungeforening, Danmarks Psoriasis Forening, Dansk Epilepsiforening, 
Dansk Fibromyalgi-Forening, Diabetesforeningen, Gigtforeningen, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Landsforeningen af polio-, trafik- og ulykkesskadede 
(PTU), Landsforeningen mod spiseforstyrrelser og selvskade (LMS), Nyreforeningen, Parkinsonforeningen, Scleroseforeningen og Sjældne Diagnoser. 
 

 

 

 

 

 

 

Høring vedrørende udkast til forslag til lov om ændring af lov om 
sygedagpenge, lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om 
organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v., lov om 
aktiv socialpolitik og lov om ferie 

Danske Patienter takker for muligheden for at afgive høringssvar 
vedrørende ovenstående lovændring.  

Danske Patienter finder den fremsendte lovændring positiv, da 
sygemeldte med en livstruende alvorlig sygdom har mulighed for at 
bevare retten til sygedagpenge udover 22 uger. Den foreslåede ændring 
sikrer flere alvorligt syge patienter, f.eks. en række hjertepatienter, en 
højere indtægt igennem deres sygdomsforløb.  

Desværre har nogle af de bekymringer, som Danske Patienter tidligere har 
givet udtryk for i forbindelse med vedtagelse af loven, vist sig at holde stik. 
Vi er særligt bekymrede for den kommunale forvaltning af 
bestemmelserne, som i høj grad rammer mennesker med alvorlig sygdom, 
der ikke er livstruende. Det går imod ministerens udmelding om, at syge 
skal kunne regne med deres sygedagpenge. 

Pkt 2.1.2.2 under bemærkninger til lovforslaget 

Danske Patienter mener, at lovforslaget – i lighed med den eksisterende 
lovgivning – fortsat indeholder uklarheder i forhold til hvilke 
inklusionskriterier, der ligger til grund for forlængelse af sygedagpenge 
grundet ”livstruende, alvorlig sygdom”. Det er udmærket, at lovforslaget 
præciserer, at en vurdering af opfyldelsen af kriteriet skal ske hos den 
praktiserende eller anden behandlende læge og ikke af kommunal 
lægekonsulent. Det er dog ikke gennemskueligt, hvornår en patient er syg 
nok til at få sygedagpengene forlænget efter kriteriet. Vi mener, at 
formuleringen i lovforslaget bør rumme, at den behandlende læge kan 
vurdere, at kriteriet opfyldes for en patient med en alvorlig sygdom som 
eksempelvis SLE/lupus, morbus bechterew, colitis crohn eller sclerose, 
også selvom sygdommen ikke umiddelbart er dødelig.  

Danske Patienter er bekymret for, at mange mennesker med alvorlig 
sygdom, der ikke er livstruende, mister deres dagpenge inden de kan 
overgå til jobafklaring eller andet. Det rammer bl.a. sclerosepatienter, da 
det tager tid både at få diagnosen stillet og få den rette behandling 
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igangsat. Selvom sygdommen ikke er livstruende, er den meget alvorlig. I 
starten kan sygdommen været meget uforudsigelig, hvor det ofte vil tage 
tid, før der er bedring, samtidig med at den er kronisk fremadskridende og 
med meget store funktionstab. Dertil befinder de nydiagnosticerede sig i 
en krise, hvor der er brug for tid til at komme i gang med behandlingen 
uden bekymringer om jobafklaring. 

 

Pkt. 2.1.2.6 samt 2.2.2.5 under bemærkninger til lovforslaget 

Kommunerne bør som i dag ikke ulejlige alvorligt syge patienter unødigt 
med indhentelse af oplysningsskema og attest fra egen læge, når sagen i 
forvejen er tilstrækkeligt belyst. Det er mennesker, der i forvejen er 
belastede både psykisk og fysisk af en livstruende sygdom. Danske 
Patienter oplever, at nogle patienter med det nuværende 
opfølgningsforløb føler sig presset af kommunen. For denne gruppe vil det 
fleksible opfølgningsforløb, som er beskrevet i lovforslaget, være en 
forbedring. 

Danske Patienter er dog bekymret for, om der med det fleksible 
opfølgningsforløb sikres en afklaring i forhold til eksempelvis fleksjob eller 
førtidspension for de patienter, der ikke vil kunne vende tilbage til 
arbejdsmarkedet på normale vilkår. Det er afgørende at sikre, at der 
løbende bliver foretaget afklaring inden for mulighederne i den sociale 
lovgivning, også når patienterne er omfattet af et fleksibelt 
opfølgningsforløb. 

Det er endvidere Danske Patienters oplevelse, at det psykisk er meget 
belastende for alvorligt syge patienter at være igennem et 
længerevarende sygdomsforløb, hvor man ikke er afklaret i forhold til sin 
fremtidige forsørgelse. Derfor bør der altid ske en tidlig afklaring af dette. 

Danske Patienter foreslår desuden, at svære arytmier tilføjes 
diagnoselisten i lovforslaget. 
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